CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Ata de Nº37/2025, aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco,
no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão
Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os
vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Dirciano de
Oliveira Santana, Elias José de Sousa Neto, Erinaldo Nogueira da Silva, Ivano Pereira
França, Luduvico Pereira de Brito, Paulo Henrique de Oliveira Evangelista e Simone
Lacerda Soares de Oliveira. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a
chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a
presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - 1ª Votação

 “Dispõe sobre a possibilidade de realização de reuniões de Comissões por videoconferência ou
meio tecnológico similar”

REQUERENTE: Dirciano de Oliveira Santana

PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO

Nº.024/2025, em 17/09/2025. 1ª Votação

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2025.

AUTOR: Vereador Dirciano de Oliveira Santana

PARECER: Favorável, sem apresentação de emendas.

RELATOR: PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA EVANGELISTA

EMENTA: “Dispõe sobre a possibilidade de realização de reuniões de Comissões por
videoconferência ou meio tecnológico similar”.
________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 60, DE 13 DE MAIO DE 2025

“Executar os serviços de perfuração e instalação de um Poço Artesiano no Bairro das Baixinhas,
localizado no Distrito de Lagoa Grande.”

REQUERENTE: Simone Lacerda Soares de Oliveira
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

INDICAÇÃO Nº 89, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

“Aquisição de Terreno para construção de praça pública, com área de lazer, parque infantil e
academia ao ar livre no Povoado do Marimbo.”

REQUERENTE: Simone Lacerda Soares de Oliveira
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 90, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

“Instalação de canil para abrigar cães que vivem nas vias públicas, bem como contratação de
Médico Veterinário para atender as demandas desses animais de rua”

REQUERENTE: Simplício Maria Santos Lopes
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 95, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

“Reforma geral do Prédio da Escola São Gerônimo e da Quadra Poliesportiva no Povoado do
Mandacaru.”

REQUERENTE: Simplício Maria Santos Lopes
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 094, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

“Implementação do programa GOVERNO PRESENTE, com o objetivo de levar os serviços da
prefeitura municipal até os distritos e povoados do município.”

REQUERENTE: Dirciano de Oliveira Santana
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 097, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

Adesão ao programa RELUZ que tem por objetivo a modernização da iluminação pública, com a
substituição das atuais lâmpadas utilizadas no município por lâmpadas de LED.

REQUERENTE: Dirciano de Oliveira Santana
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 096, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

“Contratação de neuropediatra e profissionais da área do direito para atendimento especializado.”

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

REQUERENTE: Cleomar Prado Gusmão
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 100, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

“Execução dos serviços de pavimentação da Rua Santa Rosa e da Rua dos Lírios, no bairro
Primavera.”

REQUERENTE: Paulo Henrique de Oliveira Evangelista
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 101, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

“Execução dos serviços de pavimentação da Rua Estrelina Rocha Nunes e da Rua José Miranda dos
santos, no bairro 3 Ranchos.”

REQUERENTE: Paulo Henrique de Oliveira Evangelista
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

MOÇÃO DE PESAR Nº 008, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025  Leitura

REQUERENTE: Vereador Paulo Henrique de Oliveira Evangelista
DESTINATÁRIO: Família de Elizangela França de Moraes

PROJETO DE LEI Nº 021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. Leitura

“Dispõe sobre a denominação de logradouro público do Povoado do Marimbo em Cândido Sales, e
dá outras providências.” Eunice Lima de Brito

REQUERENTE: Cleomar Prado Gusmão
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

PROJETO DE LEI Nº 022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. Leitura

“Dispõe sobre a denominação de logradouro público do Distrito de Lagoa Grande em Cândido Sales,
e dá outras providências.” Onildo Alves Moreira.

REQUERENTE: Cleomar Prado Gusmão
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

REQUERIMENTO Nº 007, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

“Solicita implantação de medidas de segurança no entorno das escolas municipais da sede.”

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

REQUERENTE: Vereador Dirciano de Oliveira Santana
REQUERIDO: Câmara Municipal de Cândido Sales – BA

Não havendo ninguém inscrito no Pequeno Expediente, passando para o Grande
Expediente convidou para fazer o uso da palavra o vereador e Líder da Oposição Ivano
Pereira França cumprimentando e saudando a todos dizendo que o salário dos
funcionários do município já estão em atraso, clamando aos vereadores da base para
fazerem as cobranças, pois é o mesmo compromisso que o vereador de oposição tem,
ressaltando os funcionários que recebem meio salário chamando a atenção dos colegas;
disse que está faltando remédios na farmácia básica dizendo que os colegas são pagos
para fiscalizar pedindo respeito ao povo sobretudo dos mais carentes; em tempos, fez
críticas na área do esporte dizendo que não está sendo assistido com falta de
planejamento; falou que em alguns lugares a estrada melhorou, porém em alguns pontos,
está intransitável pedindo para que os vereadores sentem com o prefeito para cobrar a
limpeza das aguadas, e já fazendo críticas pela falta de nomeação de um líder do
governo; em aparte, o vereador Elias discutiu as cobranças do vereador dizendo que vai
procurar saber de todas essas questões, mas que até o momento não chegou nenhuma
reclamação à sua pessoa; o vereador Ivano pediu respostas agradecendo e encerrando
suas palavras. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Paulo de Oliveira
evangelista cumprimentando e saudando a todos dizendo que ao sair de casa todos os
dias destina-se a visitar o povo se colocando à disposição dos que votaram e que não
votarm em sua pessoa falando do seu itinerário visitando as obras do prefeito para
verificar o andamento e ouvir as pessoas, frisando a escola do Loteamento Primavera
onde a diretora apresentou as suas demandas e melhorias para o andamento da escola,
e que a emenda do deputado Samuel Junior será para cobertura da quadra ressaltando
que toda documentação já foi enviada pela prefeitura; disse que estará indo a salvador
em busca de mais emendas fazendo elogios ao prefeito Maurílio com salários em dia,
obras e demais benefícios; em aparte, o vereador Erinaldo parabenizou ao colega pelo
belo trabalho prestado; em aparte, o vereador Ivano disse que o vereador Paulo precisa
ter a sua posição na fala; finalizou suas palavras dizendo que tem ouvido a população
sobretudo na zona rural anotando e buscando resolver todas as demandas através da
fiscalização. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de
Araújo e Ferraz cumprimentando e saudando a todos dizendo que está com o coração
cheio de alegria com o compromisso da gestão com o povo pedindo que coloque em tela
a pavimentação da rua Chico Mendes em Quaraçu agradecendo ao mestre de obras pelo
trabalho de qualidade detalhando e dizendo que logo estará concluído parabenizando a
todos os envolvidos; pediu para que colocasse em telão também a palestra no centro de
convivência para a terceira idade demonstrando a sua satisfação e alegria; em aparte, o
vereador Dirciano Santana parabenizou a colega pelo belíssimo trabalho e pela pessoa

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

que é, dando destaque a obra da rua Chico Mendes detalhando a respeito da citada; em
aparte, o vereador Ivano disse que a obra da rua Chico Mendes é oriunda dos impostos
do povo e parabenizou a vereadora pela obra; a vereadora Suzana disse que os
pagamentos dos funcionários públicos estão em dias, e finalizou prestando as
condolências à família de Florisvaldo pelo seu falecimento. Em seguida fez o uso da
palavra a vereadora Simone Lacerda Soares de Oliveira cumprimentando e saudando a
todos dizendo que mais uma vez vem a plenário reinvidicar e cobrar o asfalto que liga o
distrito de Lagoa Grande a Br 116 ressaltando que deve ser uma luta de todos, mas que
esse projeto ainda não existe e que nunca enganou o povo dizendo que as indicações
são votadas e aprovadas e logo serão executadas, pois não é bem assim, existe todo um
processos; falou das suas duas Indicações que estão em pauta pedindo o apoio de todos
e que lutará para que seja realizada assim como nos demais povoados detalhando cada
uma delas; disse que desde o seu primeiro dia de mandato sempre lutou pelo povo e
segue assim até hoje destacando o que a sua mãe Adinalva tem feito pela saúde de
Lagoa Grande através das condições que o prefeito Maurílio tem dado passando de 100
cirurgias apenas nesse mandato; finalizou dizendo que já deixou com o secretário o nome
das ruas nomeadas de Lagoa Grande através do vereador Edvaldo, e fez elogios ao
prefeito Maurílio. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão
cumprimentando e saudando a todos dizendo que está em uma agenda de trabalhos
realizados pelo prefeito ressaltando que não existe atraso de salários , pois o mesmo tem
responsabilidade com o povo; disse que na viagem a Brasília foi discutido a limpeza de
aguadas traçando estratégias para atender a todas as localidades; em aparte, o vereador
Ivano agradeceu o esclarecimento do colega, porém essa indicação das aguadas é de
sua autoria e que está sendo executada; o vereador Cleomar disse que esteve em
Planalto junto com o vereador Dirciano buscando benefícios através do plantio para os
pequenos produtores da zona rural acreditando nos investimentos na agricultura familiar;
finalizou dizendo que as estradas estão sendo feitas agradecendo a competência de
Hugo, responsável pela recuperação das estradas, e falando dos projetos de lei de sua
autoria denominando nome de ruas. Em seguida fez o uso da palavra o vereador
Dirciano de Oliveira Santana cumprimentando e saudando a todos dizendo que a fala é
direito e prerrogativa de cada vereador rfereindo-se a Ivano França, mas disse que em 48
meses do mandato anterior e 8 meses do atual desafiando a qualquer servidor efetivo a
apresentar 1 dia de salário atrasado, sendo que muitas vezes foram pagos adiantados e
sem se falar dos outros benefícios trabalhistas; disse que em relação aos funcionários
contratados tercerizados pode ter acontecido algum desencontro de contas ou qualquer
imprevistos de um dia ou outro, o que não está fora da normalidade trazendo
esclarecimentos dizendo que através do crivo do prefeito é que o município tem andado,
lembrando das manifestações de mandatos anteriores contra salários atrasados dos
servidores ressaltando que o comércio está feliz com a gestão do prefeito atual sobretudo

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

em relação a salários respeitados pontualmente; em tempos, falou de quanto tempo a
obra da creche do Primavera ficou parada e agora retomada pela gestão atual  o quanto
beneficiará famílias, destacando também a inauguração do Parque da Lagoa e que é
preciso prestar contas à população com trabalho prestado todos os dias se sentido
honrado e confortável por fazer parte dessa gestão lembrada em todos os cantos da
Bahia sobretudo em Salvador e em Brasília com a comitiva dos sete vereadores com o
prefeito sendo bem recebidos; finalizou suas falas enaltecendo a conquista do
esgotamento sanitário onde colocará Cândido Sales em um patamar elevado com todos
os benefícios e investidores resultado de lutas elevando o nível. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Elias José de Sousa Neto cumprimentando e saudando a todos
dizendo que ao pegar um pouco da fala do vereador Dirciano em relação a creche, só
houve uma desburocratização graças ao governo Lula lembrando da visita do ex
governador Rui Costa; disse que é preciso lembrar de todos os deputados que fazem
falando daqueles que votaram na Pec da blindagem para acobertar as suas
irregularidades pedindo que a população fique atenta e analisar, onde o povo é o
suficiente inteligente para identificar  a cada um; em aparte, o vereador Dirciano Santana
disse que é muito importante se ater a Pec da blindagem sendo um verdadeiro escárnio; o
vereador Elias Neto citou os nomes dos deputados que votaram na Pec e que é preciso
votar em duputados que defendem a população e não se blindam de investigações;
finalizou suas palavras dizendo que esteve no Boqueirão do Malaquias com a finalidade
de fazer vistorias em relação à iluminação pública agradecendo a todos. Em seguida fez o
uso da palavra o vereador Erinaldo Nogueira da Silva cumprimentando e saudando a
todos dizendo que essa semana como em todas as outras esteve correndo atrás para
resolver demandas lutando para resolver os problemas da cidade; parabenizou a todos os
profissionais da educação pela realização da gincana estudantil em nome da secretária
Sidélias Lemos; disse que não fez parte da comitiva de viagem a Brasília, pois já tinha um
compromisso marcado, mas que já tinha deixado o seu compromisso com todas as
parcerias firmadas sempre acompanhando o grupo alinhado para a melhoria da cidade
parabenizando ao prefeito pela conquista do esgotamento sanitário para o município; em
aparte, o vereador Cleomar elencou as demais conquistas em Brasília; em aparte, o
vereador Elias disse que citou várias vezes em suas falas em relação às limpezas das
aguadas; o vereador Erinaldo finalizou suas falas dizendo que todos os vereadores
comprometidos com o povo, Cândido Sales só tem a ganhar. Em seguida o presidente
Simplício Maria Santos Lopes passou a presidência para o vice Elias Neto para que o
convoque a fazer o uso da palavra cumprimentando e saudando a todos dizendo que o
seu sonho antes de ser vereador era colocar um dentista para atender o povo dando certo
nesse mandato agradecendo ao prefeito Maurílio pela parceria e compromisso de palavra
com o povo e com um pouco mais de 30 dias de inauguração da sala de dentista, mais de
80 pessoas já foram atendidas pedindo que coloque em telão um vídeo dos atendimentos

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

parabenizando as duas profissionais responsáveis na pessoa da dentista Carol se
mostrando satisfeito pela realização; disse que logo estará entregando no bairro Nova
Conquista, três ruas pavimentadas; falou das duas Indicações em pauta de sua autoria
descrevendo cada uma delas; finalizou suas palavras agradecendo a todos. Retomando a
presidência passando para a ordem do dia, submeteu em discussão e votação em
bloco das Indicações de Nº060 e 089/2025  de autoria da vereadora Simone Lacerda
iniciando a discussão pela mesma e Elias Neto  seguindo aprovadas por todos.
Submeteu em discussão e votação em bloco das Indicações de Nº090 e 095/2025  de
autoria do vereador Simplício Maria Santos Lopes iniciando a discussão pelo mesmo,
Cleomar Prado, Dirciano Santana, Erinaldo Nogueira, Alva Suzana, Simone Lacerda
seguindo aprovadas por todos, sendo subscrita a Indicação de Nº090 também por
todos. Submeteu em discussão e votação em bloco das Indicações de Nº094 e
097/2025  de autoria do vereador Dirciano de Oliveira Santana iniciando a discussão
pelo mesmo, Cleomar Prado, Alva Suzana, Erinaldo Nogueira, Elias Neto seguindo
aprovadas por todos sendo subscrita pela vereadora Alva Suzana e Erinaldo Nogueira.
Submeteu em discussão e votação da Indicação de Nº096/2025 de autoria do
vereador Cleomar Prado Gusmão iniciando a discussão pelo mesmo e Dirciano
Santana seguindo aprovada por todos. Submeteu em discussão e votação em bloco
das Indicações de Nº100 e 101/2025  de autoria do vereador Paulo de Oliveira
Evangelista iniciando a discussão pelo mesmo, Erinaldo Nogueira e Dirciano Santana
seguindo aprovadas por todos sendo subscrita pelo vereador Erinaldo Nogueira. Em
Questão de Ordem, o presidente solicitou prorrogação da Sessão por mais 40 minutos
sendo deloberado por todos. Submeteu em a primeira discussão e votação do PROJETO

DE RESOLUÇÃO Nº 002/2025, de autoria do vereador Dirciano de Oliveira Santana
iniciando a discussão pelo mesmo, Elias Neto e Erinaldo Nogueira seguindo aprovado
nominalmente por todos. Não havendo mais nada a tratar o senhor presidente
agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão Ordinária marcando a próxima
para sexta-feira dia 03 de outubro e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por
mim Ailson Moura Santana que após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos
presentes.

		2025-10-02T08:39:38-0300